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Einwohnerstatistik 31.12.2024

Bevolkerungsstand

Nationalitét Ménner Frauen Total
Schweizer 388 409 797
Auslander 98 79 177
Total 486 488 974
Konfessionen
Evangelisch Katholisch Andere Ohne
353 265 64 292
Bevélkerungsentwicklung seit 1880 (Stand jeweils per Ende Jahr)
Jahr Stand Jahr Stand Jahr Stand
1880 567 2000 920 2013 901
1888 441 Dorfbrand 1887 2001 922 2014 936
1900 621 2002 906 2015 926
1920 526 2003 882 2016 926
1930 524 2004 890 2017 935
1941 591 2005 876 2018 948
1950 590 2006 882 2019 961
1960 737 2007 863 2020 972
1970 762 2008 854 2021 966
1980 826 2009 876 2022 988
1990 794 2010 893 2023 962
1995 865 2011 896 2024 974
2000 920 2012 905




Einleitende Bemerkungen des Gemeindekanzlisten zur Jahresrechnung 2024
Geschatzte Silserinnen und Silser
Die Jahresrechnung 2024 schliesst mit einem Jahresgewinn von CHF 160'773.74, nachdem der Gemeindevorstand — nach Rickspra-

che mit der Revisionsstelle - folgende Einlagen in bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen und Fonds, welche das Ergebnis
der Erfolgsrechnung beeinflussen, beschlossen hat;

Einlagen:

e CHF 3902.00 Parkplatzreserve

e CHF 68755.68 Wasserversorgung

e CHF 12218.43 Abwasserbeseitigung
e CHF 16'773.58 Abfallbeseitigung

e CHF 8656.42 Tourismusinfrastruktur
e CHF 12'733.95 Schulmobiliar
Entnahmen:

e CHF 7'684.45 Tourismusinfrastruktur
e CHF 40'496.15 Schulmobiliar

Nebst den ordentlichen Abschreibungen der Sachanlagen des Verwaltungsvermdgens von insgesamt CHF 161°542.02 wurden or-
dentliche Abschreibungen auf Investitionsbeitrage von CHF 11'333.34 vorgenommen.

Aufgrund der vorgenommenen Abschreibungen und Einlagen in bzw. Entnahmen aus den Spezialfinanzierungen resp. Fonds betragt
die Selbstfinanzierung CHF 408°508.56 (2023: CHF -395126.29).

Das Nettovermdgen erhdhte sich im Berichtsjahr von CHF 3767'428.42 auf CHF 3'877'826.89, was einem Nettovermdgen pro Ein-
wohner von CHF 3'981.34 entspricht.

Eine stichwortartige Begriindung der wesentlichsten Abweichungen gegentiber dem Budget 2024 (von +/- CHF 10'000.00) haben wir
auch in diesem Jahr wieder in den Jahresbericht integriert.

Die Abweichungen bei den verschiedenen Steuerertragen, welche die Haupteinnahmequelle der Gemeinde bilden, sind nachfolgend

festgehalten:

o Der fakturierte Einkommenssteuerertrag naturlicher Personen fir das Jahr 2024 liegt um beinahe CHF 300°000.00 tiefer als
budgetiert, jedoch im Rahmen des Vorjahres (+ ca. CHF 20'000.00). Der Grund fiir die hohe Budgetierung fiirs 2024 liegt darin,
dass die Steuerertrage noch im 2022 bei beinahe CHF 1'600'000.00 lagen. Folgerichtig liegt auch der Vermdgenssteuerertrag
unter Budget, und zwar um rund CHF 55'000.00.

Wie jedes Jahr ist jedoch festzuhalten, dass die Fakturierung aufgrund der provisorischen Veranlagungen erfolgt ist und sich
durch die definitiven Veranlagungen noch Veranderungen ergeben kénnen.

o  Der Steuerertrag der juristischen Personen liegt um rund CHF 56°000.00 unter Vorjahr und rund CHF 51'000.00 tber Budget.

e  Der Quellensteuerertrag ist mit rund CHF 97'000.00 um ungefahr CHF 5'000.00 hoher ausgefallen als budgetiert.

o Der Steuerertrag aus Kapitalabfindungen ist mit ca. CHF 58'000.00 um beinahe CHF 30'000.00 héher ausgefallen als budgetiert.
Dieser ist jedoch von Jahr zu Jahr grosseren Schwankungen ausgesetzt und daher nur sehr schwer budgetierbar.

e  Der Ertrag aus den Liegenschaftssteuern istim Jahre 2024 um rund CHF 11'000.00 tiefer ausgefallen als im Vorjahr, jedoch um
knapp CHF 30°000.00 héher als budgetiert.

e Die Ertrdge aus Handanderungs- und Grundstiickgewinnsteuern sind im Jahr 2024 um mehr als CHF 280'000.00 Uber Budget,
wobei insbesondere die Grundstlickgewinnsteuer massiv hohere Ertrage gebracht hat.

e Im Bereich der Erbschafts- und Schenkungssteuern wurde das Budget um beinahe CHF 25°000.00 Ubetroffen.

Gianin Miiller, Gemeindekanzlist



Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
j i j
| | |
| | |
ALLGEMEINE VERWALTUNG 653'586.13 160'025.92 549'000.00 41'300.00 585'875.74, 98'820.65
Netto Aufwand | 493'560.21 | 507'700.00 | 487'055.09
| | |
l l l
| | |
OFFENTLICHE ORDNUNG UND 111'966.88 | 76'301.75 138'900.00, 65'500.00 115'702.71, 64'550.15
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG ! ! !
Netto Aufwand | 35'665.13 | 73'400.00 | 51'152.56
| | |
l l l
| | |
BILDUNG 2'498'524.41 594'084.23| 2'345'000.00, 444'200.00| 2'550'943.34, 608'007.75
Netto Aufwand : 1'904'440.18 : 1'900'800.00 : 1'942'935.59
| | |
l l l
KULTUR, SPORT UND 119'442.14, 10'421.15 123'900.00, 12'600.00 108'439.11, 22'301.10
FREIZEIT, KIRCHE ! ! !
Netto Aufwand | 109'020.99 | 111'300.00 \ 86'138.01
| | |
l l l
| | |
GESUNDHEIT 766'157.25, 64'667.56 638'100.00, 787'682.60, 597.10
Netto Aufwand ! 701'489.69 ! 638'100.00 ! 787'085.50
| | |
l l l
SOZIALE SICHERHEIT 316'311.40, 99'987.04 257'100.00, 2'100.00 269'635.30, 23'636.20
Netto Aufwand | 216'324.36 | 255'000.00 | 245'999.10
| | |
l l l
VERKEHR 339'684.96 38'706.49 329'800.00' 10'800.00 334'305.01 58'906.70
Netto Aufwand | 300'978.47 | 319'000.00 | 275'398.31
| | |
l l l
| | |
UMWELTSCHUTZ UND 450'036.36, 366'543.52 429'900.00/ 373'800.00 461'635.42 391'447.22
RAUMORDNUNG \ | |
Netto Aufwand | 83'492.84 | 56'100.00 | 70'188.20
| | |
l l l
| | |
VOLKSWIRTSCHAFT 1'118'838.38 818'759.87 903'300.00 622'550.00( 1'034'569.98 651'539.35
Netto Aufwand | 300'078.51 | 280'750.00 | 383'030.63
| | |
l l l
| | |
FINANZEN UND STEUERN 554'927.93, 4'860'752.05 118'800.00, 4'163'200.00( 1'264'358.08, 5'593'341.07
Netto Ertrag 4'305'824.12: 4‘044'400.00: 4'328'982.99:
| | |
Total 6'929'475.84)  7'090'249.58| 5'833'800.00, 5736'050.00( 7°'513'147.29, 7'513'147.29
Netto Aufwand | . 97'750.00 |
| | |
Netto Ertrag 160'773.74. \ |
Gesamttotal 7'090'249.58,  7'090'249.58| 5'833'800.00, 5'833'800.00( 7°'513'147.29, 7'513'147.29
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Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

! j !

| | |

| | |
(] ALLGEMEINE VERWALTUNG 653'586.13'  160'025.92|  549'000.00' 41'300.00 585'875.74, 98'820.65
Netto Aufwand I 493'560.21 i 507'700.00 | 487'055.09

| | |

| | |

| | |

011 Legislative 21'821.00, 18'700.00, 20'269.95,
Netto Aufwand ; 21'821.00 ; 18'700.00 ; 20'269.95

| | |

| | |
012 Exekutive 112'321.60' 13'510.75 99'200.00 123'212.05' 21'768.30
Netto Aufwand | 98'810.85 | 99'200.00  101'443.75

| | |

| | |
021 Gemeindeverwaltung 347'666.02, 76'920.37|  295'400.00| 19'800.00 288'205.87 | 25'329.00
Netto Aufwand | 27074565 ' 275'600.00 ' 262'876.87

| | |

| | |
022 Bauverwaltung 66'866.73' 31'924.80 29'000.00 5'600.00 51'047.00' 24'573.35
Netto Aufwand | 34'941.93 | 23'400.00 | 26'473.65

| | |

| | |
026 Region 22'774.00) 1'680.00 26'300.00, 23'282.00 3'555.00
Netto Aufwand : 21'094.00 : 26'300.00 : 19'727.00

| | |
029 Verwaltungsliegenschaften 82'136.78! 35'990.00 80'400.00° 15'900.00 79'858.87 23'595.00
Netto Aufwand | 46'146.78 | 64'500.00 | 56'263.87

| | |

| | |
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 111'966.88 76'301.75  138'900.00' 65'500.00 115'702.71' 64'550.15

SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG | | |
Netto Aufwand | 35'665.13 | 73'400.00 | 51'152.56

| | |

| | |

| | |
111 Polizei 16'338.50' 1'005.35 15'300.00 13'869.35' 200.00
Netto Aufwand | 15'333.15 | 15'300.00 | 13'669.35

| | |
140 Allgemeines Rechtswesen 15'721.20 6'365.20 19'400.00 14'761.00 3'406.00
Netto Aufwand ! 9'356.00 ! 19'400.00 ! 11'355.00

| | |

| | |
150 Feuerwehr 64'790.42 65'881.20 61'400.00' 62'500.00 52'744.14! 57'823.65

Netto Ertrag 1'090.78! 1'100.00: 5'079.51:

| | |

| | |

161 Militirische Verteidigung 2'089.20 25'000.00 | 21'062.50,
Netto Aufwand ! 2'089.20 ! 25'000.00 ! 21'062.50

| | |

| | |
162 Zivile Verteidigung 13'027.56' 3'050.00 17'800.00' 3'000.00 13'265.72' 3'120.50
Netto Aufwand | 9'977.56 | 14'800.00 | 10'145.22

| | |

| | |
2 BILDUNG 2'498'524.41,  594'084.23| 2'345'000.00,  444'200.00| 2'550'943.34  608'007.75
Netto Aufwand | 1'904'440.18 ' 1'900'800.00 | 1'942'935.59

| | |

| | |
211 Eingangsstufe 108'880.94. 26'907.40|  101'500.00' 16'300.00 201'335.65 65'169.11
Netto Aufwand | 81'973.54 | 85'200.00 | 136'166.54

| | |

| | |
212 Primarstufe 1'008'805.22!  161'095.15|  944'800.00'  103'900.00 942'535.19!  142'262.64
Netto Aufwand | 84771007 | 840'900.00 | 800272.55

| | |
213 Oberstufe / Sekundarstufe | 735'113.95, 70'328.29|  728'000.00' 803'548.79. 89'770.95
Netto Aufwand | 664'785.66 ! 728'000.00 | 713'777.84

| | |

| | |

214 Musikschulen 19'762.69' 23'000.00' 22'839.26
Netto Aufwand | 19'762.69 | 23'000.00 | 22'839.26

| | |
217 Schulliegenschaften 405177191  283'953.35| 382'500.001  280'600.00 373'826.10,  263'912.50
Netto Aufwand ! 121'223.84 ' 101'900.00 ' 109'913.60

| | |

| | |
219 Volksschule Ubriges 121'748.42' 51'800.04|  102'600.00' 43'400.00 108'085.35' 46'332.50
Netto Aufwand | 69'948.38 | 59'200.00 | 61'752.85

| | |

| | |
220 Sonderschulen 63'636.00. 47'300.00 69'673.00, 560.05
Netto Aufwand ! 63'636.00 ! 47'300.00 ! 69'112.95

| | |

| | |

251 Gymnasiale Maturititsschulen 35'400.00 14'500.00 29'100.00'
Netto Aufwand | 35'400.00 | 14'500.00 | 29'100.00




Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

! j !

| | |

| | |

273 Fachhochschulen | 800.00 |

Netto Aufwand : : 800.00 :

| | |
3 KULTUR, SPORT UND 119'442.14, 10'421.15|  123'900.00, 12'600.00 108'439.11, 22'301.10

FREIZEIT, KIRCHE ! ! !
Netto Aufwand | 109'020.99 ' 111'300.00 | 86'138.01

| | |

| | |

321 Bibliotheken 4'810.00, 4'900.00 1'976.00
Netto Aufwand ! 4'810.00 ! 4'900.00 ! 1'976.00

| | |

| | |

322 Konzert und Theater 200.00' 600.00' 1'000.00'
Netto Aufwand | 200.00 | 600.00 | 1'000.00

| | |

| | |

329 Kultur, iibriges 18'047.50, 17'400.00 20'727.50
Netto Aufwand ! 18'047.50 ! 17'400.00 ! 20'727.50

| | |

| | |

331 Film und Kino 750.00' 500.00' 500.00'
Netto Aufwand | 750.00 | 500.00 | 500.00

| | |

| | |
341 Sport 74'718.74, 2'736.70 77'100.00, 2'300.00 68'134.86 14'920.10
Netto Aufwand ; 71'982.04 ; 74'800.00 ; 53'214.76

| | |

| | |
342 Freizeit 12'023.05' 7'684.45 15'300.00' 10'300.00 8'819.55' 7'381.00
Netto Aufwand | 4'338.60 | 5'000.00 | 1'438.55

| | |

| | |

350 Kirchen und religiose 8'892.85, 8'100.00 7'281.20,

Angelegenheiten | | |
Netto Aufwand | 8'892.85 | 8'100.00 | 7'281.20

| | |

| | |
4 GESUNDHEIT 766'157.25, 64'667.56|  638'100.00 787'682.60) 597.10
Netto Aufwand ; 701'489.69 ' 638'100.00 ' 787'085.50

| | |

| | |

| | |

411 Spitiler 496'740.08: 44'387.66]  379'700.00 510'500.20:
Netto Aufwand | 452'352.42 | 379'700.00 | 510'500.20

| | |

| | |

412 Kranken-, Alters- und 203'585.60, 207'200.00 217'651.50

Pflegeheime ! ! !
Netto Aufwand | 203'585.60  207'200.00 \ 217'651.50

| | |

| | |
421 Ambulante Krankenpflege 59'766.97, 19'817.80 47'400.00, 53'765.65, 42.15
Netto Aufwand ; 39'949.17 ; 47'400.00 ; 53'723.50

| | |

| | |
433 Schulgesundheitsdienst 3'230.60! 462.10 2'700.00 3'491.25! 554.95
Netto Aufwand | 2'768.50 | 2'700.00 | 2'936.30

| | |

| | |

490 Gesundheitswesen, libriges 2'834.00, 1'100.00, 2'274.00|
Netto Aufwand ; 2'834.00 ; 1'100.00 ; 2'274.00

| | |
5 SOZIALE SICHERHEIT 316'311.40, 99'987.04|  257'100.00 2'100.00 269'635.30, 23'636.20
Netto Aufwand ! 216'324.36 ! 255'000.00 ! 245'999.10

| | |

| | |

| | |

543 Alimentenbevorschussung und 4'800.00 4'800.00 4'800.00

-inkasso | | |
Netto Aufwand ! 4'800.00 ! 4'800.00 ! 4'800.00

| | |

| | |
545 Leistungen an Familien 13'431.75' 1'452.35 12'800.00 13'896.50' 3'614.15
Netto Aufwand | 11'979.40 | 12'800.00 | 10'282.35

| | |
572 Wirtschaftliche Hilfe 135'008.30. 12'501.35|  112'600.00 2'000.00 106'159.55 1'739.15
Netto Aufwand ! 122'506.95 ! 110'600.00 | 104'420.40

| | |

| | |

573 Asylwesen 1'457.15' 67'955.39 1'300.00' 1'381.50'
Netto Aufwand | | 1'300.00 | 1'381.50

Netto Ertrag 66'498.24, | |

| | |

| | |
579 Fiirsorge, libriges 160'211.50' 18'020.15|  124'100.00' 141'547.45 18'186.90

| |




Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
Netto Aufwand ; 142'191.35 ' 124'100.00 | 123'360.55
| | |
592 Hilfsaktionen 1'402.70! 57.80 1'500.00' 100.00 1'850.30. 96.00
Netto Aufwand | 1'344.90 | 1'400.00 | 1'754.30
| | |
| | |
6 VERKEHR 339'684.96' 38'706.49|  329'800.00' 10'800.00 334'305.01' 58'906.70
Netto Aufwand | 300'978.47 | 319'000.00 | 275'398.31
| | |
| | |
615 Gemeindestrassen 134'540.76, 10'905.20|  149'900.00. 8'400.00 135'010.33, 17'047.25
Netto Aufwand ! 123'635.56 ' 141'500.00 ' 117'963.08
| | |
| | |
619 Werkbetrieb 17715119 9'723.69|  165'600.00' 156'718.09 3'177.45
Netto Aufwand | 167'427.50 i 165'600.00 i 153'540.64
| | |
| | |
621 Bahninfrastruktur 5'083.34, 5'100.00 5'083.33
Netto Aufwand ; 5'083.34 ; 5'100.00 ; 5'083.33
| | |
| | |
622 Regionalverkehr 9'259.00' 2'400.00 9'200.00 2'400.00 9'123.00' 2'400.00
Netto Aufwand | 6'859.00 | 6'800.00 | 6'723.00
| | |
| | |
629 Offentlicher Verkehr, iibriges 13'650.67, 15'677.60 | 28'370.26 36'282.00
Netto Ertrag 21026.93' ; 7'911.74
| | |
7 UMWELTSCHUTZ UND 450'036.361  366'543.52| 429'900.001  373'800.00 461'635.42  391'447.22
RAUMORDNUNG | | |
Netto Aufwand ; 83'492.84 ; 56'100.00 ; 70'188.20
| | |
| | |
| | |
710 Wasserversorgung 145'712.81  141'499.41| 153'400.00'  146'000.00 147'194.65  143'411.45
Netto Aufwand | 4'213.40 | 7'400.00 | 3783.20
| | |
| | |
720 Abwasserbeseitigung 121'349.18)  121'349.18|  115'000.00,  115'000.00 114'464.00.  114'464.00
| | |
| | |
730 Abfallwirtschaft 155'154.03'  102'561.93|  127'300.00'  110'900.00 155'095.38'  120'320.67
Netto Aufwand | 52'592.10 | 16'400.00 | 34'774.71
| | |
| | |
741 Gewisserverbauungen | 1'200.00. 1'174.50, 464.20
Netto Aufwand ! ! 1'200.00 ! 710.30
| | |
| | |
771 Friedhof und Bestattung 8'494.30' 250.00 11'300.00' 1'900.00 9'310.50' 1'250.00
Netto Aufwand | 8'244.30 | 9'400.00 | 8'060.50
| | |
| | |
790 Raumordnung 19'326.04, 883.00 21'700.00, 34'396.39, 11'536.90
Netto Aufwand ; 18'443.04 ; 21'700.00 ; 22'859.49
| | |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'118'838.381  818'759.87| 903'300.00  622'550.00| 1'034'569.98  651'539.35
Netto Aufwand | 300'078.51 | 280'750.00 | 383'030.63
| | |
| | |
| | |
811 Landwirtschaft 4'220.50 1'655.05 6'200.00 1'600.00 7'006.50! 1'655.05
Netto Aufwand | 2'565.45 | 4'600.00 | 5'351.45
| | |
820 Forstwirtschaft 25'802.20. 14'525.55 55'100.00' 36'350.00 30'324.85. 4'100.40
Netto Aufwand ! 11'276.65 ! 18'750.00 ! 26'224.45
| | |
| | |
840 Tourismus (allgemein) 40'687.45 35'485.45 41'600.00' 35'300.00 41'984.45' 36'651.45
Netto Aufwand | 5'202.00 | 6'300.00 | 5'333.00
| | |
871 Elektrizitit 1'048'128.231  767'093.82|  800'400.00/  549'300.00 955'254.18,  609'132.45
Netto Aufwand | 281'034.41 ' 251'100.00 ! 346'121.73
| | |
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 554'927.93' 4'860'752.05|  118'300.00' 4'163'200.00| 1'264'358.08' 5'593'341.07
Netto Ertrag 4'305'824.12, 4'044'400.00, 4'328'982.99,
| | |
| | |
| | |
910 Steuern 496'838.15|  3'483'369.25 65'900.00 2'973'500.00| 1'216'695.88) 3'723'410.72
Netto Ertrag 2'986'531.10) 2'907'600.00 2'506'714.84
| | |
930 Finanz- und Lastenausgleich | 199'038.00 ' 199'000.00 | 129'153.00
| | |




Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T
| | |
Netto Ertrag 199'038.00} 199‘000.00} 129'153.00}
| | |

950 Ertragsanteile 4'643.10: 1'097'715.90 4'600.00: 917'700.00 5'576.85: 1'017'147.45
Netto Ertrag 1'093'072.80, 913'100.00, 1'011'570.60,
| | |
| | |

961 Zinsen 10'216.32, 16'525.75 200.00, 12'200.00 1'533.60, 15'477.50
Netto Ertrag 6'309.43: 12'000.00: 13'943.90:
| | |

963 Liegenschaften des 42'435.25: 62'757.60 46'700.00: 60'000.00 40'531.45: 62'530.00
Finanzvermégens | | |
Netto Ertrag 20'322.35, 13'300.00 21'998.55,
| | |

969 Finanzvermégen, iibriges 795.111 283.45 1'400.00' 20.30! 5'666.64
Netto Aufwand | 511.66 | 1'400.00 l
Netto Ertrag | | 5'646.34,
| | |
| | |

971 Rickverteilungen ! 1'062.10 ! 800.00 ! 963.60
Netto Ertrag 1'062.10, 800.00: 963.60:
| | |
| | |

999 Abschluss | | | 638'992.16
Netto Ertrag ! ! 638'992.16,

Total 6'929'475.84, 7'090'249.58| 5'833'800.00, 5'736'050.00| 7'513'147.29, 7'513'147.29
| | |
Netto Aufwand ; | 97'750.00 ;
Netto Ertrag 160'773.74, ! !

Gesamttotal 7'090'249.58, 7'090'249.58| 5'833'800.00, 5'833'800.00| 7'513'147.29, 7'513'147.29




Begrindung der wesentlichsten Budgetabweichungen
nach Kostenstellen (> CHF 10°000.00 gerundet)

022 Bauverwaltung: - Mehraufwand 11°541.93

Der Mehraufwand setzt sich insbesondere aus folgenden Positionen zu-

sammen:

e Hohere ,Personalkosten® (CHF 8°'400.00) aufgrund Ortsplanungsrevi-
sion bzw. Quartierplan

e Anschaffung diverser Gerate fur elektronisches Baubewilligungsver-
fahren (CHF 4‘000.00)

029 Verwaltungsliegenschaften: - Minderaufwand 18'353.22

Der Minderaufwand beruht unter anderem insbesondere auf tieferen Kos-
ten fur Energie, Wasser und Entsorgung (CHF 1700.00) und den Unter-
halt von Palazzomauer und Palazzogarten (CHF 1°200.00). Fir den Un-
terhalt des Abwartshauses mussten dieses Jahr keine Aufwendungen ge-
macht werden (CHF 2‘000.00).

Andererseits konnten auf der Ertragsseite Mehrertrage durch die Vermie-
tung der ehemaligen ,Pfarrwohnung® in der Héhe von CHF 10°000.00 er-
wirtschaftet werden.

140 Allgemeines Rechtswesen: - Minderaufwand 10°910.80

Der Minderaufwand beruht darauf, dass das Regionale Betreibungsamt
anstelle eines budgetierten Defizits von CHF 2'500.00 einen Ertragsuber-
schuss von CHF 6‘215.00 erwirtschaftete (CHF 8'300.00).

161 Militérische Verteidigung: - Minderaufwand 22'910.80
Der Minderaufwand ergibt sich deshalb, weil seitens der regionalen
Schiessanlage Rheinau kein Budget furs 2024 vorhanden war und man
aufgrund des Vorjahres mit einem Betriebsdefizit von CHF 25‘000.00
rechnete, was sich jedoch nicht bewahrheitete.

213 Oberstufe: - Minderaufwand 63'214.34
Der Minderaufwand resultiert aus der Jahresrechnung des Schulverban-
des Innerdomleschg.

217 Schulliegenschaften: - Mehraufwand 19'323.84
Der Mehraufwand resultiert unter anderem aus hdéheren Personalkosten
(CHF 13‘000.00), der unvorhergesehenen Anschaffung einer neuen Ab-
sauganlage fur die Holzwerkstatte (CHF 2‘600) und der unabdingbaren
Erneuerung der W-Lan-Umgebung (CHF 6'000).




219 Volksschule Ubriges: - Mehraufwand

Der Mehraufwand rihrt daher, dass das neue Kopiergerat nicht mehr ge-
least, sondern gekauft wurde, was die Jahresrechnung langfristig entlas-
tet.

10748.38

220 Sonderschulen: - Mehraufwand

Der Mehraufwand ist darauf zurickzufuhren, dass die Budgetierung fur
die ,Beitrage an diverse Heime und Schulen® und ,Therapien Heilpada-
gogischer Dienst Graubunden® aufgrund des langjahrigen Schnitts zu tief
ausgefallen sind.

Die Zahlen bewegen sich jedoch im Rahmen des Vorjahres.

16‘336.00

251 Gymnasiale Maturitdtsschulen: - Mehraufwand

Die Gemeinden mussen fur Schuler, welche ein Untergymnasium besu-
chen, einen Beitrag von rund CHF 14'500.00 pro Schiiler bezahlen.

Neu gibt es auch Silser Schuler/-innen, welche eine Talentklasse besu-
chen. Auch diese Kosten missen von den Gemeinden finanziert werden.

20900.00

411 Spitaler - Mehraufwand
Der Mehraufwand gegenuber dem Budget 2024 ist auf mehrere Positio-
nen zuruckzufiuhren:
e Hoheres Defizit (CHF 14°000.00)
e Hohere Fallbeitrage (CHF 22°000.00)
e Hohere Kosten fur den Notfall- und Krankentransportdienst
(CHF 5500.00)
e Hohere Kosten fur die Kinderarztpraxis (CHF 8°200.00)
e Nachzahlung Investitionsbeitrage der Jahre 2003-2011
(CHF 56°000.00)
e Minderertrag Rettung Mittelbtinden (CHF 10°000.00)
Andererseits zahlte die Stiftung Gesundheit Mittelblinden fur die nichter-
stellte Abteilung IMC (Intermediate Care) CHF 44‘400.00 zurtick.

72'652.42

572 Wirtschaftliche Hilfe: - Mehraufwand
Der Mehraufwand beruht auf einer hoheren Anzahl ,Falle®.

11°906.95

573 Asylwesen: - Mehrertrag

Erstmals erhielt die Gemeinde vom Kantonalen Sozialamt Globalpau-
schalen zur Finanzierung und Unterstitzung von Flichtlingen fur die in
Sils i.D. wohnhaften Fluchtlinge.

68°'498.24




615 Gemeindestrassen: - Minderaufwand

Der Minderaufwand resultiert in erster Linie daher, dass die fur den Un-
terhalt Strassen/Platze budgetierten CHF 15°000.00 nur teilweise bean-
sprucht wurden (CHF 13‘300.00) und flr den Winterdienst weniger auf-
gewendet werden musste als budgetiert (CHF 7°200.00).

17°864.44

730 Abfallwirtschaft: - Mehraufwand

Der Grossteil des Mehraufwandes resultiert aus dem Bereich der Mate-
rialdeponien, da die Kosten fur die Gringutsammlung (CHF 30°800.00)
noch nicht im Budget 2024 enthalten waren, weil sie bis ins Jahr 2022 in
der Abfallwirtschaft gebucht wurden.

Ausserdem mussten héhere Kosten auf dem Konto ,Dienstleistungen
Dritter verbucht werden (CHF 5°300.00), da die Deponien ,Resgia“ auf
madgliche Altlasten untersucht werden mussten (historische Untersu-
chung).

36°192.10

871 Elektrizitdt: - Mehraufwand
Der Mehraufwand von beinahe CHF 30°000.00 rthrt unter anderem da-
her, dass sich einige Konten gegenuber dem Budget 2024 verandert ha-
ben:
Mehraufwande:
e Netznutzung (CHF 146°400.00)
Systemdienstleistungen (CHF 22‘800.00)
Energiedatenmanagement (CHF 1°200.00)
Stromreserve (CHF 39100.00)
Grabarbeiten (CHF 1°500.00)
Planmassige Abschreibungen (CHF 1°000.00)
inderertrage:
Energieverkauf (CHF 9°900.00)
Kostendeckende Einspeisevergutung (CHF 3‘300.00)
Erlés Abgabe ans Gemeinwesen (CHF 2°600.00)
inderaufwande:
Ankauf Energie (CHF 28'300.00)
Ankauf kostendeckende Einspeisevergutung (CHF 10°'400.00)
Vorsteuerkirzung Mehrwertsteuer (CHF 18°000.00)
ehrertrage:
Zahlermieten (CHF 1°100.00)
Verkauf Beteiligungsenergie (CHF 5700.00)
Stromreserve (CHF 58600.00)
Ruckerstattung Vorsteuerkiurzung Mehrwertsteuer (CHF 77'500.00)

....Z...Z...Z....O

29934.41




950 Ertragsanteile: - Mehrertrag

Der Mehrertrag von beinahe CHF 180°000.00 setzt sich wie folgt zusam-
men:

e Wasserrechtszinsen (CHF 10°000.00)

e Konzession Netznutzung (CHF 146°300.00)

e Konzession Systemdienstleistungen (CHF 22'800.00)

179'972.80




Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
j | j
| | |
| | |
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 95'108.55, 190°000.00 10'000.00 !
| | |
0290.5040.01 Sanierung Fenster Palazzo 53'731 ,75: 80'000,001 |
0290.5040.02 Dammung Dachboden Palazzo 41'376.80 110'000.00 :
0290.6310.02 Kantonsbeitrage Dammung | | 10'000.00 |
Dachboden Palazzo ! ! |
| | |
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 300.00, l 3'264.00,
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG | | |
| | |
1400.5290.00 Amtliche Schatzungen 300_003 i 3'264.003
| | |
2 BILDUNG l 30'000.00 16'330.75.  16'330.75
| | |
| | |
2170.5040.00 Instandstellung Turnhalle | 30'000.00, |
2170.5090.01 Ersatz Heizung | | 16'330.75, 16'330.75
| | |
| | |
6 VERKEHR 12'135.75! 5'064.65 350'000.00! !
| | |
6150.5010.02 Sanierung "Im Wnkel" 389_851 150'000,00: :
6290.5010.01 Sanieriung Bueshaltestellen nach 6'681.25 200'000.00, |
Behindertengleichstellungsgesetz ! | |
6290.6310.01 Investitionsbeitrage Kanton fir 5'064.65! 5'064.65 | |
behindertengerechte ! ! |
Bushaltestellen ! ! !
| | |
7 UMWELTSCHUTZ UND 253'410.69 87'742.20 532'000.00, 21'000.00 80'137.30, 10'536.25
RAUMORDNUNG | | |
| | |
7101.5031.01 | Generelles 28'816.89) | 21'569.40!
Wasserversorgungsprojekt | | :
7101.5031.02 Wasserverbund mit Thusis 178'200.35! 430'000.00; 5'941.95| 5'941.95
7101.5031.04 Trinkasserversorgung in Notlagen : ! 500.00: 500.00
(TWN) | | |
7101.6120.01 Anschlussgebiihren | 37'354.20 | 11'000.00 | 1'829.60
Wasserversorgung | | |
7201.6120.01 | Anschlussgebiihr | 50'388.00 | 10'000.00 | 2'264.70
Abwasserbeseitigung ! [ ‘
7410.5020.00 | Sanierung Nollaverbauungen 28'147.35, 38'000.00 27'136.00.
7900.5290.02 Revision Ortsplanung 18'246.10, 64'000.00, 24'989.95,
| | |
| | |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 29'961.95) 30'000.00 81'181.75,
| | |
8712.5094.01 | Smart Meter 2996195 300000.00 30%855.45
8712.5094.02 | Verkabelung Comparduns : : 50'326.30:
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 87'742.20, 385'852.29 | 4'094.30, 158'141.10
| | |
| | |
9990.5900.01 Passivierung 87'742.20, | 4'094.30,
Investitionsrechnung \ \ |
9990.6900.01 | Aktivierung Investitionsrechnu | 385'852.29 | | 158'141.10
Total 478'659.14 478'659.14| 1'132'000.00! 31'000.00 185'008.10! 185'008.10
Netto Ausgaben l i 1'101'000.00 l
Gesamttotal 478'659.14! 478'659.14| 1'132000.00! 1'132'000.00 185'008.10! 185'008.10




Anlagespiegel

Liegenschaft Dorplatz

Strassen, Wege

Oberes Strasslein
Carschennastrasse

Hangebricke

Strasse im Winkel

Bushaltestellen

Sportplatz

LED-Lampen

Gebaude Kunstrasen-/Eisplatz
Palazzo

Schulhausanlage

Fenster Palazzo

Dammung Dachboden Palazzo
Gemeindefahrzeuge, Maschinen
Bdschungsmulcher

Projekt Ersatz Heizung
Nollaverbauungen
Trinkwasserversorgung in Notlagen
Wasserverbund mit Thusis
Generelle Entwasserungsplanung (GEP)
Smart Meter

Verkabelung Comparduns
Astdeponie "Plattis"

Amtliche Schatzungen

Revision Ortsplanung
(Not)Wasserverbund mit Thusis
Ausscheidung Gewasserschutzzonen
Generelles Wasservrsorgungsprojekt
Neubau Reservoir St. Remigius
Digitalisierung Grundbuch

Revision Ortsplanung

Generelles Wasservrsorgungsprojekt
Darlehen e-sy AG

Aktien e-sy AG

Aktien Sesselbahn Feldis
Anteilscheine Badi Thusis
Anteilscheine Betriebsgenossenschaft
Viamalainfra

Namenaktien Grischelectra
Namenaktien KHR

Namenaktien Zuckerfabrik

700'000.00

324'999.99
62'229.40
94'348.03
72'125.49

0.00
0.00

111'500.01
20'463.30
57'000.00
27'000.00

144'000.00

0.00

0.00
44'499.99
25'000.00
29'319.00
33'433.05
4'069.20
8'397.55

48'638.20

77'604.10

50'326.30

11'104.81

38'047.00

39'962.40

24'928.00

60'801.35

21'569.40

24'289.00

16'056.00

60'500.01

48'310.77

2'052.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

120'000.00

1.00

54'166.67

1'777.98

2'620.78

2'003.49
389.85
6'681.25

18'583.34

5'115.83

9'500.00

4'500.00

24'000.00
53'731.75
41'376.80

7'416.67

5'000.00
28'147.35
178'200.35
29'961.95

1'006.53

3'701.60
300.00
18'246.10
28'816.89

4'014.00

10'083.34

8'051.79

700'000.00

270'833.32
60'451.42
91'727.25
70'122.00

389.85
6'681.25
92'916.67
15'347.47
47'500.00
22'500.00

120'000.00
53'731.75
41'376.80
37'083.32
20'000.00
29'319.00
61'580.40

4'069.20

186'597.90

48'638.20

107'566.05

49'319.77

7'403.21

38'347.00

58'208.50

24'928.00

60'801.35

50'386.29

24'289.00

12'042.00

50'416.67

40'258.98

2'052.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

120'000.00

1.00



25'416.67

Steinschlagschutznetze RhB 30'500.01 5'083.34

6'250.00 31'250.00

Haus Viadi (Alters- und Pflegeheim) 37'500.00

2'515'872.36 385'852.29 172'875.36  2'728'849.29



Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung HRM2 01.01.2024 Zuwachs Abgang 31.12.2024

l
|

1 AKTIVEN 6'965'482.75 18'936'327.66, 18'319'731.31 7'582'079.10
|
l
|

10 Finanzvermoégen 5'194'902.39 18'500'149.07 18'096'529.65 5'598'521.81
|

100 Flussige Mittel und kurzfristige 1'634'227.55 10'127'087.11 i 9'967'524.57 1'793'790.09
Geldanlagen \
|
|

101 Forderungen 2'734'709.45 8'257'910.28, 8'021'564.24 2'971'055.49
|
|

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 99'379.29 114'944.08 99'379.29 114'944.08
|
|

106 Vorrate und angefangene 26'586.10 207.60 8'061.55 18'732.15
Arbeiten [
|
|

108 Sachanlagen Finanzvermégen 700'000.00 1 700'000.00
|
|

14 Verwaltungsvermogen 1'770'580.36 436'178.59 223'201.66 1'983'557.29
|
|

140 Sachanlagen 1'246'058.42 388'815.60, 189'719.19 1'445'154.83
Verwaltungsvermogen :
|

142 Immaterielle Anlagen 334'463.93 47'362.99. 22'149.13 359'677.79
|
|

144 Darlehen 2'052.00 | 2'052.00
|
|

145 Beteiligungen 120'006.00 | 120'006.00
|
|

146 Investitionsbeitrage 68'000.01 | 11'333.34 56'666.67
|

2 PASSIVEN 6'965'482.75 3'392'333.973 2'936'511.36 7'421'305.36
|
l

20 Fremdkapital 1'427'473.97 3'181'551.71, 2'888'330.76 1'720'694.92
|
|

200 Laufende Verbindlichkeiten 847'044.77 2'554'432.25 2'361'685.16 1'039'791.86
|
|

204 Passive 526'042.75 626'813.71, 526'644.40 626'212.06
Rechnungsabgrenzungen |
|
|

209 Verbindlichkeiten gegeniiber 54'386.45 305.75: 1.20 54'691.00
Spezialfinanzierungen und Fonds |
im Fremdkapital |
|
|

29 Eigenkapital 5'538'008.78 210'782.26 48'180.60 5'700'610.44
|

290 Verpflichtungen (+) bzw. 1'855'790.03 189'391 .89: 2'045'181.92
Vorschisse (-) gegenuber |
Spezialfinanzierungen |
|
|

291 Fonds 378'957.55 21'390.37 48'180.60 352'167.32
|

299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 3'303'261.20 i 3'303'261.20
|
|

Total Aktiven 6'965'482.75 18'936'327.66 18'319'731.31 7'582'079.10

Total Passiven 6'965'482.75 3'392'333.97, 2'936'511.36 7'421'305.36
|

Aktivenuberschuss 160'773.74




Bilanz

31.12.2024

38% 37%

= Finanzvermogen
= Verwaltungsvermogen
= Fremdkapital

= Eigenkapital

12% 13%

Nettoinvestitionen der letzten 10 Jahre (in 1°000 Franken)

in 1'000 Franken
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200
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Kennzahlen

Fir die Beurteilung der Finanzlage einer Gemeinde werden Ublicherweise Kennzahlen

herangezogen. Fir die Gemeinde Sils i.D.

Selbstfinanzierungsgrad
Selbstfinanzierungsanteil

Kapitaldienstanteil

Zinsbelastungsanteil

Nettovermdgen (+), -schuld (-)
Nettovermdgen (+), -schuld (-)/Einwohner

Bruttoverschuldungsanteil

Investitionsanteil

Selbstfinanzierungsgrad in Prozent

Selbstfinanzierungsanteil in Prozent

Kapitaldienstanteil in Prozent

Zinsbelastungsanteil in Prozent

Nettoschuld pro Einwohner in Franken

Bruttoverschuldungsanteil in Prozent

Investitionsanteil in Prozent

ergibt sich folgendes Bild:

% 99.57
% 17.41
8.84

CHF 3'877'827 3'767'428

CHF

62.16

23.50

gut / vertretbar
80% bis 100%

mittel
10% bis 20%

tragbar
5% bis 15%

genligend
4% bis 9%

mittel / hoch
1'000 bis 5000

gut / mittel
50% bis 150%

mittel / stark
10% bis 30%



Bericht und Antrag der Geschaftspriifungskommission Sils im Domleschg
zur
Jahresrechnung 2024

Gemass Verfassungsauftrag haben wir die Geschéaftsfihrung der Gemeindeorgane folgendermassen
gepruft:

1. Unter Beizug der Revisionsstelle Gredig + Partner AG, Thusis, erfolgte die detaillierte Revision der
Erfolgs- und der Investitionsrechnung 2024 sowie der Bilanz per 31. Dezember 2024. Aufgrund des
Prifungsberichtes von Herrn Curdin Mayer wird bestatigt, dass

- die Bilanz per 31. Dezember 2024 sowie die Erfolgs- und die Investitionsrechnung 2024 mit den
sauber und ordnungsgemass geflihrten Biichern Gbereinstimmen,

- die Vermdgens- und Schuldbestédnde ausgewiesen sind,
- die Aufwendungen und Ertrage, soweit sie gepruft wurden, belegt sind.

2. Das Eigenkapital hat sich im Berichtsjahr wie folgt verandert:
Stand am 1. Januar 2024 CHF 5'538'008.78

Zunahme Verpflichtungen gegeniiber Spezialfinanzierungen CHF 189'391.89

Abnahme Fonds - CHF 26790.23
Jahresgewinn CHF 160'773.74
Stand am 31. Dezember 2024 CHF 5'861'384.18

3. Die Protokolle des Gemeindevorstandes, der Geschéaftsleitung, des Schulrates sowie der Kommis-
sionen wurden geprift. Uber die laufenden Geschéfte haben wir hinreichend Auskunft erhalten und
deren Behandlung in Ordnung befunden.

4. Die Gemeindeversammlungsbeschlisse wurden ordnungsgemass, den Antragen entsprechend,
bearbeitet.

5. Die Geschaftspriifungskommission beantragt deshalb der Gemeindeversammlung:
a) die vorliegende Jahresrechnung 2024 zu genehmigen
b) die Gemeindebehdrde und die Mitarbeiter der Gemeinde, unter bester Verdankung fur die ge-
leistete Arbeit, zu entlasten.

Sils i.D., 19. Juni 2025 DIE GESCHAFTSPRUFUNGSKOMMISSION

P. Bosshard R. Fischer Rezzoli R. Miller



GEMEINDE
‘ SILS IM DOMLESCHG

Anhang zur Jahresrechnung
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1. Rechnungslegungsgrundsatze, Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung
Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung ist in Ubereinstimmung mit dem Gesetz (iber den Finanzhaushalt des Kantons
Graubtinden (Finanzhaushaltsgesetz, FHG, BR 710.100) sowie der Finanzhaushaltsverordnung fir die
Gemeinden (FHVG, BR 710.200) erfolgt. Sie zeigt ein Bild des Finanzhaushaltes, welches der tatsach-
lichen Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage entspricht (true and fair view).

Grundsatze zur Bilanzierung und Bewertung

Das Finanzvermégen umfasst jene Vermdgenswerte, die ohne Beeintrachtigung der Erfiillung 6ffentli-
cher Aufgaben veraussert werden kénnen (Art. 2 Abs. 1 FHG). Es wird per Bilanzstichtag nach kauf-
mannischen Grundsatzen bewertet. Ausgenommen sind Grundstlicke und Gebaude, deren Bewertung
mindestens alle 10 Jahre erfolgt (Art. 26 FHG und Art. 20 FHVG).

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermdgenswerte, die unmittelbar und auf langere Zeit der
Erflllung offentlicher Aufgaben dienen (Art. 2 Abs. 2 FHG). Vermdgenswerte des Verwaltungsvermo-
gens werden bilanziert, wenn sie Uber mehrere Jahre genutzt werden kdnnen und die fir die Gemeinde
geltende Aktivierungsgrenze Ubersteigen (Art. 12 FHVG). Das Verwaltungsvermdgen wird zu Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten bilanziert. Sind keine Kosten entstanden, wird es zum Marktwert bilan-
ziert. Das Verwaltungsvermogen, das durch Nutzung einem Wertverzehr unterliegt, wird ordentlich je
Anlagekategorie nach der angenommenen Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Ist bei einer Position
des Verwaltungsvermdgens eine dauerhafte und die ordentliche Nutzung Ubersteigende Wertminde-
rung absehbar, wird deren Buchwert berichtigt (Art. 27 Abs. 4 FHG). Darlehen, Beteiligungen und
Grundstucke werden nicht abgeschrieben, solange keine Wertminderung eintritt.

2. Eigenkapitalnachweis

Verpflichtungen/Vorschiisse gegeniiber SF Einlagen in Spezialfinanzierungen und Passivie-

rung von Anschlussgebiihren

2910 Fonds; Legate und Stiftungen Einlage/Entnahme in/aus Fonds Schulmobiliar
bzw. Einlage/Entnahme in/aus Fonds Touris-

musinfrastruktur

2930 Vorfinanzierungen

2990 Bilanziiberschuss / Bilanzfehlbetrag Gewinn Jahresrechnung 2024

Total Eigenkapital

3. Ruckstellungsspiegel

Keine kurzfristigen und/oder langfristigen Ruckstellungen.



4. Beteiligungsspiegel

Darlehen des Verwaltungsvermogens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung oder Interes-
senz im Zusammenhang stehen

14450.01 Darlehen an e-sy AG

Darlehen fir Beschaffung Smart Meter

2'052.00

Total

2'052.00

Beteiligungen des Verwaltungsvermogens, die mit der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung oder In-
teressenz im Zusammenhang stehen

14550 Kraftwerke Hinterrhein AG Aktien 120 1°000.00 120'000.00
Badi Thusis Anteilscheine 102 100.00 1.00
Betriebsgenossenschaft Viamalainfra Anteilscheine 10 1'000.00 1.00
Grischelctra AG Aktien 10 20.00 1.00
Schweizer Zucker AG Aktien 14 10.00 1.00
Sesselbahn und Skilift Feldis AG Aktien 10 5.00 1.00
e-sy AG Aktien 96 10.00 1.00
Total 120'006.00

Formen der interkommunalen Zusammenarbeit und die ausgelagerten Tragerschaften

Region Viamala

Offentliche Kérperschaft
mit eigener Rechtsper-
sonlichkeit

Erfillt die ihr vom Kanton oder
den Regionsgemeinden ibertra-
genen Aufgaben

Die Regionsgemeinden leisten an die direk-
ten Aufwendungen der Region eine Grund-
gebiihr, 20% der Aufwendungen werden
(iber eine fiir alle Gemeinden gleiche Grund-
pauschale finanziert. Die verbleibenden 80%
werden den Gemeinden nach Anzahl Ein-
wohner in Rechnung gestellt.

Sils im Domleschg ist
mit dem Gemeinde-
prasidenten in der
Prasidentenkonfe-
renz vertreten.

Grundbuchkreis Thusis

Gemeindeverbindung
ohne Rechtspersonlich-
keit

Flihrung Grundbuch der Ge-
meinde Sils im Domleschg

Sils im Domleschg
stellt 1 Delegierten.

Zweckgemeinschaft regionale Schiess-
anlag Rheinau

Schulverband Innerdomleschg

Schwimmbadgenossenschaft

Offentliche-rechtliche Ge-
meindeverbindung

Gemeindeverband als &f-
fentlich-rechtliche Korper-
schaft mit eigener
Rechtspersdnlichkeit

Genossenschaft

Unterhalt bzw. Sanierung der
Schiessanlage entsprechend
den Erfordernissen

Fiihrung der Oberstufenschule
der Gemeinden Sils im Domle-
schg, Scharans und Fiirstenau

Bau, Betrieb und Unterhalt des
Schwimmbads in der Rheinau

Die Gemeinde Sils im Domleschg tragt rund
19% der Kosten.

Schiilerpauschale nach Vollkostenrechnung

Die Gemeinde Sils im Domleschg tragt rund
18% der Kosten.

Die Oberstufen-
schule befindet sich
in Sils im Domleschg.

Die meisten umlie-
genden Gemeinden
leisten einen Beitrag
an das Schwimmbad.




Stiftung Gesundheit Mittelbiinden

Berufsbeistandschaft

Abwasserreinigungsverband Heinzen-

berg-Domleschg (ARV)

Stiftung

Ist der Region Viamala
unterstellt.

Gemeindeverband

Betrieb des Regionalspitals in
Thusis und der Spitex in der Re-
gion Viamala

Betrieb der Abwasserreini-

Das Defizit wird im Verhaltnis der Einwohner-
zahlen und der Steuerertrage auf die ange-
schlossenen Gemeinden verteilt.

Der Kostenschliissel fiir das Defizit entspricht
demjenigen der Region Viamala.

Die Kosten sind abhéngig von der zugefiihr-

gungsanlage Rheinau

ten Menge an Abwasser.

Sils im Domleschg
stellt 2 von 43 Dele-
gierten.

Abfallbewirtschaftungsverband  Mittel- Gemeindeverband Dem Verband obliegt die vor-
binden (AVM) schriftsgemésse Abfallbewirt-
schaftung
5. Gewahrleistungsspiegel

Keine wesentlichen Verpflichtungen

6. Verzeichnis der grossen Beitragsempfanger

Keine grossen Beitrage ab CHF 500°000.00

7. Anlagenspiegel Finanzvermogen

Buchwert per 1.1.2024

700°000.00

+ Zugange

+ Ubertragungen vom VV

- Abgénge

+/- Verkehrswertanpassungen

Umgliederungen

Buchwert per 31.12.2024

700000.00




8. Anlagenspiegel Verwaltungsvermoégen

Stand per 1.1.2024 906°089.90 263'926.60 489'324.50 129‘000.00 251'787.40 29'612.85 2069°'741.25
+ Zugénge 7071.10 50'326.30 95'108.55 236'309.65 388‘815.60
- Abgénge 50'326.30 50'326.30

Umgliederungen

Stand per 31.12.2024 913161.00 314252.90 584433.05 129000.00 437770.75 29'612.85 2'408°230.55

Stand per 1.1.2024 352'386.99 131'963.29 261'324.50 59°500.01 18'508.04 823'682.83

+ Ordentliche Abschreibungen 60'568.92 24'705.70 38'000.00 12'416.67 3'701.60 139‘392.89

+ Ausserord. Abschreibungen

+ Zusatzliche Abschreibungen

- Abgéange

Umgliederungen

Stand per 31.12.2024 412955.91 156'668.99 299324.50 71'916.68 22209.64 963‘075.72
Buchwert per 31.12.2024 500205.09 157'583.91 285108.55 57'083.32 437770.75 7'403.21 1'445'154.83
9. Anlagenspiegel ubriges Verwaltungsvermogen

Stand per 1.1.2024 209°597.15 241'657.95 2°052.00 122‘885.00 136‘000.00 712192.10
+ Zugéange 47'362.99 47'362.99
- Abgénge

Umgliederungen

Stand per 31.12.2024 256'960.14 241'657.95 2'052.00 122'885.00 136‘000.00 759°555.09

Stand per 1.1.2024 116791.17 2'879.00 67'999.99 187'670.16

+ Ordentliche Abschreibungen 22'149.13 11'333.34 33'482.47

+ Ausserord. Abschreibungen

+ Zusatzliche Abschreibungen

- Abgénge

Umgliederungen

Stand per 31.12.2024 138'940.30 2'879.00 79'333.33 221152.63

Buchwert per 31.12.2024 256'960.14 102'717.65 2'052.00 120°006.00 56°666.67 538'402..46




10. Ausserordentliche Geschaftsfalle

2170.4893.00 Entnahme aus Erneuerungsfonds Mobiliar 40'496.15 Anschaffung Mobiliar Schulverband Innerdomleschg

1. Zugesicherte Beitrage von Bund, Kanton und Dritten
Keine

12. Branchenregelungen fir die linearen Abschreibungen der gebiihrenfinanzierten
Ver- und Entsorgungsbereiche

Keine Branchenregelungen angewendet.
13. Sonderbehandlung von Verwaltungsvermégen beim Ubergang zum HRM2
Keine Sonderbehandlung

14. Bewertung Sachanlagen Finanzvermoégen — Abweichungen vom Verkehrswert

10840.01 Liegenschaft Dorf- 1'600'000.00 700'000.00 Der neue aufgrund der amtlichen Schétzung festgesetzte Verkehrswert wird als nicht
platz realisierbar eingeschatzt, weshalb weiterhin der bisherige Buchwert beibehalten wird.

15. Angaben zum nicht bilanzierten Nutzungsvermogen

500/536/537/538/539/548/549/553/572 | Wald fir forstwirtschaftliche Nutzung

16. Verpflichtungskreditkontrolle

21.06.2022 GV B 80'000.00|7900.5290.02  |Revision Ortsplanung 39'962.40| 18'246.10| 58'208.50 21'791.50
15.12.2022 GV B 75'000.00(8712.5094.02  [Netzsanierung Comparduns 0.00| 50'326.30| 50'326.30 24'673.70
15.12.22/16.4.24| GV B 120'000.00/0290.5040.02 |Dammung Dachboden Palazzo 0.00| 41'376.80| 41'376.80 78'623.20
27.03.2025 GV B 468'000.00(6150.5010.02 |Sanierung Strasse "Im Winkel" 0.00| 389.85 389.85|  467'610.15
15.12.2022 GV B 230000.00(0290.5040.01 |Ersatz Fenster Palazzo 0.00| 53731.75| 53731.75| 176'268.25
22.06.2021 GV B 170'000.00/8712.5094.01 |Smart Meter 77'604.70| 29'961.95| 107'566.65, 62'433.35
Organ: GV = Gemeindeversammlung, V = Gemeindevorstand

* Brutto- / Nettokredit: Wird der Kredit netto beschlossen, sind die Einnahmen ebenfalls zu beriicksichtigen.




